SECRETARIA ACADÊMICA – COMUNICADO 200/2018

SEBRAE - OFICINA GRATUITA: EMPREENDER NO SEGMENTO DA MÚSICA

Prezados(as) Alunos(as),

Informamos aos alunos e alunas da EMESP Tom Jobim que o Sebrae disponibilizou uma oficina

gratuita como programação especial para atender e capacitar estudantes e músicos

independentes que queiram empreender no segmento da música.

OFICINA GRATUITA: EMPREENDER NO SEGMENTO DA MÚSICA

Data: 04 de dezembro

Horário: 09h00

Link para inscrições e mais informações: https://www.sympla.com.br/oficina-gratuita-

segmento-da-musica__387761

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Participe de uma oficina gratuita no Centro Nacional de Referência em Empreendedorismo,

Tecnologia e Economia Criativa - Sebrae-SP!

Será uma programação especial para os empreendedores do segmento da Música:

 Artistas independentes;

 Estudantes de Música;

 Micro e pequenos empreendedores das mais diversas áreas da música.

Duração: das 09h00 às 18h00.

Programação:

09h00 - Oficina de Formalização: Saiba como formalizar o seu negócio, dentro dos aspectos

legais, de forma rápida e prática.

11h00 - Bate papo com startup do segmento de Música: Convidado especial: PLAYAX.

Descubra como utilizar as combinações de empreendedorismo + música + dados na carreira
musical.

12h00 - Pausa para o almoço

13h30 - Oficina de Marketing Digital: Importante modalidade da comunicação, o marketing

digital atinge o público que utiliza a internet e envolve vendas, branding e relacionamento.

16h30 - Oficina de Pitch: Conhecer bem a sua ideia de negócio e apresentá-la em
aproximadamente 3 minutos, esta é a ideia do Pitch! Saiba como criar o seu.

Garanta a sua vaga e se inscreva!  Sebrae-SP Dúvidas? Ligue: 11 3224-6950

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 06/11/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

https://www.sympla.com.br/oficina-gratuita-segmento-da-musica__387761
https://www.sympla.com.br/oficina-gratuita-segmento-da-musica__387761
https://www.playax.com/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br